Wir wollen vorläufig bei diesen Fragen stehen bleiben, darauf Antwort geben, und zwar an der Hand des hl. Thomas. Quod autem dictum est in potestate liberi arbitrii esse, ne impedimentum gratiae praestet, competit his in quibus naturalis potentia integra fuerit. Si autem per inordinationem praecedentem declinaverit ad malum, non erit omnino in potestate ejus nullum impedimentum gratiae praestare. Etsi enim ad aliquod momentum ab aliquo peccati actu particulari possit abstinere propria potestate, si tamen diu sibi relinquitur in peccatum cadet, per quod gratiae impedimentum praestatur. Quum enim mens hominis a statu rectitudinis declinaverit manifestum est quod recessit ab ordine debiti finis. Illud igitur quod deberet esse in affectu praecipuum tamquam ultimus finis, efficitur minus dilectum illo ad quod mens inordinate conversa est sicut in ultimum finem. Quandocunque igitur occurrerit aliquod conveniens inordinato fini, repugnans fini debito, eligetur, nisi reducat ad debitum ordinem, ut finem ultimum omnibus praeferat, quod est gratiae effectus. Dum autem eligitur aliquid quod repugnat debito fini impedimentum praestat gratiae, quae dirigit in finem. Unde manifestum est quod post peccatum non potest homo abstinere ab omni peccato antequam per gratiam ad debitum ordinem reducat. (Summ. ctr. Gent. lib. 3. c. 160.)

Durch diese Stellen hat der englische Lehrer auf alle Fragen des Autors kurz und bündig geantwortet. Das Hindernis, welches der Mensch der Gnade entgegengesetzt, besteht in der Anhänglichkeit, in dem Affekte zu dem verkehrten Endziele, welches er durch die Sünde sich ausgewählt hat. Dieser Affekt ist von der vorausgegangenen Sünde her im Menschen zurückgeblieben. Darum verhält sich der Mensch schon nicht mehr gleichmäfsig den Gegensätzen gegenüber, sondern er ist mehr zu dem einen geneigt. Darum wird er für gewöhnlich diesen wählen, aufser er würde durch Überlegung davon abgezogen, die ihm jedoch, zumal bei

plötzlichen Veranlassungen, ganz und gar fehlt. Man darf nicht vergessen, daß die sinnenfälligen Gegenstände, die Leidenschaften, Gelegenheiten u. s. w. einen großen Einfluß auf den Menschen ausüben. (Quum mens inclinata fuerit ad aliquid jam non se habet aequaliter ad utrumque oppositorum, sed magis ad illud ad quod est inclinata. Illud autem ad quod mens magis se habet, eliget, nisi per rationis discussionem ab eo quodam sollicitudine abducatur. Unde et in repentinis signum interioris habitus praecipue accipi potest. Non est autem possibile mentem hominis continue in ea vigilantia esse, ut per rationem discutiatur quidquid debet velle vel agere. Unde consequitur quod mens aliquando eligat id ad quod est inclinata inclinatione manente. Et ita, si inclinata fuerit in peccatum, non stabit diu quin peccet, impedimentum gratiae praestans, nisi ad statum rectitudinis reducatur. Etiam operantur impetus corporaliū passionum, et appetibilia secundum sensum, et plurimae passiones et occasiones male agendi, quibus de facili homo provocatur ad peccandum, nisi retrahatur per firmam inhaesionem ad ultimum finem, quam gratia facit. l. c.)